

地方創生関連施策を活用した事業の実施状況の報告、検証について

資料2-1

- 地方版総合戦略の取組を国が支援するために創設した地方創生推進交付金については、本市も積極的に活用することとし、令和2年度は以下の事業を実施しました。
- これらの取組は、事業終了後の検証・評価を行うことが必須とされ、検証・評価に当たっては、**外部有識者の意見を聴取すること**とされています。
- そのため、各事業の令和元年度の実績を皆様に御報告の上、御意見を伺い、評価・検証の上、今後の事業の推進の参考にさせていただきたいと思っております。
- また、合わせて地方創生関連施策である企業版ふるさと納税を活用して平成30年度に実施した「三浦綾子記念文学館分館建設を核とした文化回遊促進プロジェクト」についても御報告させていただきます。

R2年度に実施した地方創生推進交付金事業一覧

H30年度開始：1事業、H31（R元）年度開始：1事業、R2年度開始：3事業  
【参考】R3年度開始事業：2事業

(単位：千円、交付率1/2 ※原則3年間)

申請/採択年度	国提出事業名	所管部局	市予算事業名	R2年度交付金申請額			R2年度実績額		
				事業費	国費見込	一般財源他	事業費	国費見込	一般財源他
R2年度新規事業	あらゆる世代の働き手と地域中小企業を繋ぐ！“旭川圏トライアルワーク”連携支援プロジェクト【北海道共同申請】	経済部	(新)旭川圏トライアルワーク連携支援事業	12,986	6,493	6,493	12,986	6,493	6,493
			(新)はたらく環境づくり支援費	347	173	174	115	57	58
		小計	13,333	6,666	6,667	13,101	6,550	6,551	
	ものづくり企業のデザイン力向上による持続可能な都市創造プロジェクト	経済部	戦略的市場開拓推進費	2,600	1,300	1,300	2,588	1,294	1,294
			家具等国内外販路拡大支援費	3,700	1,850	1,850	494	247	246
			地場産品開発・販路拡大支援費	17,077	8,538	8,539	16,304	8,152	8,153
			食品産業支援費	3,000	1,500	1,500	3,000	1,500	1,500
			(新)デザイン推進事業費	13,500	6,750	6,750	13,026	6,513	6,513
			旭川工芸技術等継承事業費	1,118	559	559	1,067	533	534
			北の恵み食べマルシェ開催負担金	3,000	1,500	1,500	0	0	0
	小計	43,995	21,997	21,998	36,479	18,239	18,240		
青少年ICTパークプロジェクト～eスポーツをきっかけにIT人材の育成と中心市街地の賑わい創出～	経済部	(新)ICTパーク(仮称)運営費	46,000	23,000	23,000	39,697	19,849	19,848	
R2年度新規予定事業合計				103,328	51,663	51,665	89,277	44,638	44,639
R1年度継続事業	まちを支える産業人材の育成・確保を核とした選ばれるまちづくりプロジェクト	経済部	若者地元定着促進費	1,702	851	851	1,688	844	844
			ビジネスプランコンテスト事業費	1,133	566	567	1,133	566	567
			ものづくり応援・人材育成費	2,142	1,071	1,071	1,779	889	890
			旭川工芸技術等継承事業費	800	400	400	138	69	69
			(新)はたらく環境づくり支援費	1,324	662	662	1,220	610	610
		子育て支援部	保育士確保事業	545	272	273	0	0	0
		福祉保険部	介護人材確保支援費	1,015	507	508	645	323	322
		社会教育部	優良良織技術伝承支援補助金	7,200	3,600	3,600	7,200	3,600	3,600
		地域振興部	移住促進費	5,200	2,600	2,600	2,444	1,222	1,222
		小計	21,061	10,529	10,532	16,247	8,123	8,124	
31年度継続事業計				21,061	10,529	10,532	16,247	8,123	8,124
30年度継続事業	大雪カムイミントラDMOによる都市型スノーリゾート地域構築事業【1市6町共同申請】	観光スポーツ交流部	大雪カムイミントラDMO推進費	36,264	18,132	18,132	36,264	18,132	18,132
			冬季観光滞在促進費	4,600	2,300	2,300	4,600	2,300	2,300
		30年度継続事業計				40,864	20,432	20,432	40,864
継続分+新規分予定計				165,253	82,624	82,629	146,388	73,193	73,195

※事業ごとの端数調整あり